
 

REGIONE PIEMONTE BU2 13/01/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 27 dicembre 2021, n. 2209 
D.G.R. n. 4-3784 del 17/9/2021: Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 e 
2022: accertamento di euro 162.000,00 sul capitolo d'entrata n. 20437 e contestuale 
prenotazione di spesa di pari importo sul capitolo di spesa statale n. 180305. 
 

 

ATTO DD 2209/A1419A/2021 DEL 27/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n. 4-3784 del 17/9/2021: Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 
2021 e 2022: accertamento di euro 162.000,00 sul capitolo d’entrata n. 20437 e 
contestuale prenotazione di spesa di pari importo sul capitolo di spesa statale n. 
180305. 
 

 
Premesso che con la legge 27 dicembre 2019, n. 160 "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" sono state stanziate risorse, con 
carattere permanente, per il rafforzamento della rete di assistenza delle vittime di reato, per la tutela 
sociale e assistenziale, nonché per assicurare i diritti di informazione, sostegno emotivo e 
psicologico, anche per prevenire forme di vittimizzazione secondaria e per il coordinamento 
nazionale dei servizi di assistenza alle vittime, in conformità a quanto previsto dalla Direttiva 
2012/29/UE. 
 
Tenuto conto che la maggior parte dei Paesi europei dispone di una rete nazionale e capillare di 
servizi di assistenza generale per le vittime di reato, indipendentemente dal tipo di reato o dal tipo di 
vittima, accanto a servizi specialistici di tutela mentre in Italia il 98% dei servizi di assistenza alle 
vittime di reato ha prevalentemente carattere specialistico; 
 
Considerata la necessità di realizzare una rete diffusa di servizi di assistenza che assicuri 
informazione, sostegno, protezione e accompagnamento a tutte le persone vittime di reato, dal 
momento del primo contatto con le Autorità, salvo successivo invio a servizi specialistici, durante il 
processo penale e anche successivamente alla sua conclusione, come specificatamente previsto dalla 
Direttiva 2012/29/UE; 
 
Preso atto dell'Invito alle Regioni e alle Province Autonome, da parte del Ministero della Giustizia - 
Dipartimento per gli affari di giustizia, a presentare proposte per la realizzazione di interventi rivolti 
all’assistenza e al sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle 



 

disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. Annualità 2021, Prot. 
m_dg.GDAP.30/07/2021.01588196.U, con scadenza 30 settembre 2021; 
 
Vista la D.G.R. n. 4-3784 del 17/9/2021 "Adesione all'invito alle Regioni e alle Province Autonome, 
da parte del Ministero della Giustizia - Dipartimento per gli affari di giustizia, a presentare proposte 
per la realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al sostegno delle vittime di qualsiasi 
tipologia di reato, in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. Annualità 2021"; 
 
Vista la D.D. n. 1368 del 21/9/2021 "D.G.R. n. 4-3784 del 17/9/2021. Presentazione proposta 
progettuale-Adesione all'invito alle Regioni e alle Province Autonome, da parte del Ministero della 
Giustizia - Dipartimento per gli affari di giustizia, a presentare proposte per la realizzazione di 
interventi rivolti all’assistenza e al sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di reato". 
 
Vista la comunicazione Prot. n. m_dg.DAG.16/11/2021.0229583.U del Ministero della Giustizia 
con la quale si comunicava l'ammissibilità del progetto SU.VI.RE, di cui alla D.G.R. e alla DD 
sopra citate; 
 
Vista la Convenzione di Sovvenzione tra il Ministero della Giustizia - Dipartimento per gli Affari di 
Giustizia e la Regione Piemonte - Direzione Sanità e Welfare firmata in data 18/11/2021 
dell’importo complessivo di € 180.000,00; 
 
Visto il provvisorio d’incasso n. 0044998 del 13/12/2021 dell’importo di € 162.000,00 corrisposti 
dal Ministero della Giustizia, Dipartimento degli affari di giustizia, corrispondente al 90% 
dell’importo di finanziamento; 
 
Vista la DGR n. 61-4429 del 22/12/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. Iscrizione 
di fondi statali per la realizzazione del Progetto “SU.VI.RE. Supporto alle Vittime di Reato”. 
 
Ritenuto, dunque, opportuno procedere: 
- ad accertare sul capitolo sul capitolo d’entrata n. 20437 del bilancio finanziario gestionale 2021-
2023 annualità 2021 l’importo di € 162.000,00 corrisposti dal Ministero della Giustizia, 
Dipartimento degli affari di giustizia, corrisposto con provvisorio d’incasso n. 0044998 del 
13/12/2021, corrispondente all'acconto del 90% dell’importo da finanziare; 
 
- a prenotare l’importo di € 162.000,00 sul capitolo di spesa 180305 del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023, annualità 2022, mediante l’utilizzo del fondo pluriennale vincolato, 
corrispondente all'acconto del 90% dell'importo di finanziamento, così come previsto dalla D.G.R. 
n. 4-3784 del 17/9/2021 e dalla DD n. 1368 del 21/9/2021, quale copertura finanziaria per la 
realizzazione delle attività di cui trattasi ai soggetti che saranno individuati a seguito dell'attuazione 
di una procedura ad evidenza pubblica, attraverso la modalità della co-progettazione, per il 
coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore nella realizzazione dei servizi di supporto delle vittime; 
 
- a demandare a successivo provvedimento l’accertamento e l’impegno del saldo di € 18.000,00, 
che sarà trasferito dal Ministero della Giustizia, Dipartimento degli Affari di Giustizia, a seguito 
dell’esito positivo del controllo sulla rendicontazione; 
 
Dato atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR 



 

1-4046 del 17-10-2016; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

• la D.G.R. n. 4-3784 del 17/9/2021 ; 

• la D.D. n. 1368 del 21/9/2021; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• la Legge regionale n. 8 del 15/4/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• la DGR n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." ; 

• la DGR n. 28-3386 del 14.6.2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9.07.2021 che approva il Regolamento regionale di contabilità 
della Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento regionale 5 
dicembre 2001, n. 18/R; 

• l'art. 28 del regolamento regionale di contabilità "Competenze dei Direttori e dei Dirigenti 
in materia finanziaria e contabile"; 

• la L.R. n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e disposizioni finanziarie"; 

• la DGR 52-3663 del 30 luglio 2021 Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023; 

• la DGR n. 61-4429 del 22/12/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Iscrizione di fondi statali per la realizzazione del Progetto "SU.VI.RE. Supporto alle 
Vittime di Reato"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di accertare sul capitolo sul capitolo d’entrata n. 20437 del bilancio finanziario gestionale 2021-
2023 annualità 2021 l’importo di € 162.000,00 corrisposti dal Ministero della Giustizia (cod. 
versante 360741), Dipartimento degli affari di giustizia, corrisposto con provvisorio d’incasso n. 
0044998 del 13/12/2021, corrispondente all'acconto del 90% dell’importo da finanziare; 
 
- di prenotare l’importo di € 162.000,00 sul capitolo di spesa 180305 del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023, annualità 2022, mediante l’utilizzo del fondo pluriennale vincolato, 
corrispondente all'acconto del 90% dell'importo di finanziamento, così come previsto dalla D.G.R. 
n. 4-3784 del 17/9/2021 e dalla DD n. 1368 del 21/9/2021, quale copertura finanziaria per la 



 

realizzazione delle attività di cui trattasi a favore dei soggetti che saranno individuati a seguito 
dell'attuazione di una procedura ad evidenza pubblica, attraverso la modalità della co-progettazione, 
per il coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore nella realizzazione dei servizi di supporto delle 
vittime di reato; 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
- di demandare a successivo provvedimento l’accertamento e l’impegno del saldo di € 18.000,00, 
che sarà trasferito dal Ministero della Giustizia, Dipartimento degli Affari di Giustizia, a seguito 
dell’esito positivo del controllo sulla rendicontazione; 
 
Non si dispone la pubblicazione della presente determinazione su Amministrazione Trasparente, in 
quanto non comporta l’attribuzione di benefici economici. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


